Comunicado de Imprensa

CAHORA BASSA

Dividendos da HCB na ordem dos 4,1 mil milhões de Meticais

Montante aprovado pelos accionistas em Assembleia Geral Ordinária

Songo, 03 de Maio de 2023

A Hidroeléctrica de Cahora Bassa (HCB), S.A., uma das maiores produtoras independentes de

energia da região austral de África, reunida em sessão ordinária da Assembleia Geral, aprovou

a distribuição de dividendos de 44,92% dos cerca de 9,2 mil milhões de Meticais dos resultados

líquidos alcançados no exercício económico de 2022. Assim, o valor do dividendo por acção

será de 0,156 Meticais, sendo que os montantes globais de remuneração dos accionistas

detentores das acções das séries A e B, estes últimos saídos da OPV de 2019, estarão na casa

dos 4,1 mil milhões de Meticais; o valor remanescente, de 5,0 mil milhões de Meticais, será

transferido para os resultados transitados.

Na Assembleia Geral os accionistas apreciaram e aprovaram ainda (i) o do ponto de situação

da implementação das deliberações anteriores; (ii) o relatório e contas de 2022, bem como o

respectivo relatório e parecer do Conselho Fiscal; (iii) o relatório de actividades do Conselho

Fiscal; (iv) os novos estatutos da sociedade, para acomodar as alterações decorrentes da

entrada em vigor do novo Código Comercial; e (v) a Ratificação da contratação dos empréstimos

a contrair junto do Banco Africano de Desenvolvimento (AfDB) e da Agência Francesa de

Desenvolvimento (AFD), incluindo as garantias relacionadas, para o financiamento do CAPEX

Vital da HCB, o principal programa de investimentos da empresa, bem como da subvenção da

União Europeia, sob a forma de doação, concedida através da AFD.

A Assembleia Geral deliberou sobre a eleição de novos membros do Conselho de

Administração, tendo sido eleitos o Sr. Dr. Tomás Matola, para Presidente do Conselho de

Administração; os senhores Dr. Nilton Trindade, Dr. Ermínio Chiau, Eng.º José Munice, Eng.ª

Aida Mabjaia, para administradores executivos, e os senhores Dr. Manuel Tomé e o Eng.º Faria

Conceição, para administradores não-executivos. Os novos membros do Conselho de

Administração irão tomar posse oportunamente.

"Cahora Bassa, o Orgulho de Moçambique".

Para mais informações, contactar:

Equipa de Imagem e Comunicação

Telefone: 252 80 200

E-mail: imagem.comunicacao@hcb.co.mz

Website: www.hcb.co.mz

Siga-nos no Facebook e Linkedin

Escritório Sede: Caixa Postal – 263 – Songo PBX: +258 252 82221/4 | Fax Geral: +258 252 82220

PBX: +258 21 350700| Fax Geral: +258 21 314147 Pág. 1 de 1